



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月10日

上場会社名 東洋建設株式会社

上場取引所 東大

コード番号 1890 URL <http://www.toyo-const.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 毛利 茂樹

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部総務部長 (氏名) 宮崎 敦

TEL (03)6361-5450

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	72,422	△18.9	639	△87.0	100	△97.7	509	△80.7
23年3月期第3四半期	89,336	△1.0	4,926	153.8	4,357	224.7	2,637	296.9

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 741百万円 (△72.4%) 23年3月期第3四半期 2,685百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	1.38	1.27
23年3月期第3四半期	7.59	6.55

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	92,666	22,408	23.5
23年3月期	98,768	22,079	21.6

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 21,775百万円 23年3月期 21,376百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	1.00	1.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	1.00	1.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,000	△5.8	2,700	△35.9	1,950	△42.1	900	△26.1	2.41

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	389,185,707 株	23年3月期	347,696,348 株
24年3月期3Q	196,037 株	23年3月期	193,534 株
24年3月期3Q	370,137,083 株	23年3月期3Q	347,437,923 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳及び配当金総額は以下のとおりです。

基準日	1株当たり配当金		配当金総額
	期 末	年 間	
23年3月期 第二回優先株式	円 銭 6.275	円 銭 6.275	百万円 62
24年3月期 第二回優先株式	円 銭 —	円 銭 —	百万円 —

(注) 平成24年3月期につきましては、平成24年1月20日をもって全ての第二回優先株式の普通株式への転換が完了したため該当がございません。

(参考) 個別業績予想

平成24年3月期の個別業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	105,000	△5.2	1,750	△42.5	750	△29.9	1.98

(注) 当四半期における個別業績予想の修正有無: 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 平成24年3月期第3四半期の個別受注実績	8
(2) 受注実績内訳	8
(3) 平成24年3月期の個別建設受注予想	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災の影響を受けた企業の生産活動や個人消費に緩やかな持ち直しの動きが見られましたが、期間の後半には、欧州債務危機に端を発する世界経済の減速や長引く円高によって、景気は不透明感が増してまいりました。

建設業界におきましては、公共投資は東日本大震災からの本格的な復興に向けた補正予算の執行に伴い、徐々に増加しました。

一方、民間投資は被災した設備の復旧などにより緩やかな回復基調にありましたが、夏場以降の円高進行による製造拠点の国外シフトや海外の景気減速を受け、足踏み状態となりました。

このような状況のなか、当社グループの業績につきましては、売上高は724億円（前年同四半期比18.9%減）、営業利益は6億円（前年同四半期比87.0%減）、経常利益は1億円（前年同四半期比97.7%減）、四半期純利益は5億円（前年同四半期比80.7%減）となりました。

なお、当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡しが第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績は次のとおりです。

(国内土木事業)

国内土木事業は、首都圏の陸上大型工事や震災復興関連などの受注により、受注高は548億円（前年同四半期比72.9%増）となりましたが、売上高（完成工事高）は繰越工事の減少により305億円（前年同四半期比45.4%減）、セグメント利益は2億円（前年同四半期比95.4%減）となりました。

(国内建築事業)

国内建築事業は、市街地再開発プロジェクトや各地で医療福祉施設などの受注がありましたが、デベロッパーからの受注が低迷し、受注高は236億円（前年同四半期比30.3%減）、売上高（完成工事高）は繰越工事の完成により333億円（前年同四半期比51.1%増）、セグメント損失は3億円（前年同四半期はセグメント損失3億円）となりました。

(海外建設事業)

海外建設事業は、ケニア共和国における港湾施設建設工事などの受注により、受注高は267億円（前年同四半期比498.5%増）、売上高（完成工事高）は繰越工事の減少により78億円（前年同四半期比23.0%減）、セグメント利益は5億円（前年同四半期比101.3%増）となりました。

(不動産事業)

不動産事業は、販売用不動産の売上などで、売上高は5億円（前年同四半期比41.8%減）、セグメント利益は2億円（前年同四半期比16.6%増）となりました。

(その他事業)

その他事業は、損害保険代理店業及び物品の販売・リース事業などで、売上高は9千万円（前年同四半期比9.3%減）、セグメント損失は1千万円（前年同四半期はセグメント損失9百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末日の資産の部は、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、前連結会計年度末日に比べ61億円減少した926億円となりました。

負債の部は、支払手形・工事未払金等の減少などにより、前連結会計年度末日に比べ64億円減少した702億円となりました。

純資産の部は、土地再評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末日に比べ3億円増加した224億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成23年5月13日の決算短信で公表いたしました予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,832	13,175
受取手形・完成工事未収入金等	35,175	30,147
未成工事支出金	4,045	6,109
販売用不動産	369	158
その他	9,849	6,941
貸倒引当金	△32	△37
流動資産合計	63,239	56,495
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	14,200	14,230
機械、運搬具及び工具器具備品	17,990	18,076
土地	23,432	23,426
建設仮勘定	129	161
減価償却累計額	△24,532	△24,556
有形固定資産合計	31,220	31,337
無形固定資産	201	169
投資その他の資産		
投資有価証券	2,448	2,281
その他	1,987	2,712
貸倒引当金	△329	△329
投資その他の資産合計	4,107	4,663
固定資産合計	35,529	36,171
資産合計	98,768	92,666

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,528	29,017
短期借入金	10,522	9,366
未成工事受入金	4,193	6,756
引当金	2,012	661
その他	6,693	4,619
流動負債合計	55,950	50,421
固定負債		
長期借入金	12,324	11,977
退職給付引当金	4,566	4,464
引当金	23	21
その他	3,824	3,371
固定負債合計	20,738	19,836
負債合計	76,689	70,257
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,683	10,683
資本剰余金	2,490	2,490
利益剰余金	5,950	6,050
自己株式	△13	△13
株主資本合計	19,110	19,210
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	97	15
土地再評価差額金	2,235	2,626
為替換算調整勘定	△68	△76
その他の包括利益累計額合計	2,265	2,565
少数株主持分	703	632
純資産合計	22,079	22,408
負債純資産合計	98,768	92,666

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	88,205	71,731
兼業事業売上高	1,130	690
売上高合計	89,336	72,422
売上原価		
完成工事原価	78,758	66,706
兼業事業売上原価	797	331
売上原価合計	79,556	67,037
売上総利益		
完成工事総利益	9,446	5,025
兼業事業総利益	333	359
売上総利益合計	9,780	5,384
販売費及び一般管理費	4,853	4,745
営業利益	4,926	639
営業外収益		
受取利息	10	9
受取配当金	33	171
その他	24	46
営業外収益合計	69	227
営業外費用		
支払利息	360	396
コミットメントフィー	133	130
その他	145	240
営業外費用合計	638	766
経常利益	4,357	100
特別利益		
転身支援引当金戻入額	—	183
固定資産売却益	0	89
受取補償金	24	—
貸倒引当金戻入額	19	—
その他	0	5
特別利益合計	45	279
特別損失		
災害による損失	—	107
損害賠償損失引当金繰入額	19	—
その他	28	13
特別損失合計	47	120
税金等調整前四半期純利益	4,355	258
法人税、住民税及び事業税	287	196
法人税等調整額	1,345	△397
法人税等合計	1,632	△200
少数株主損益調整前四半期純利益	2,722	459
少数株主利益又は少数株主損失(△)	85	△50
四半期純利益	2,637	509

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,722	459
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△25	△87
土地再評価差額金	—	390
為替換算調整勘定	△11	△21
その他の包括利益合計	△36	281
四半期包括利益	2,685	741
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,613	809
少数株主に係る四半期包括利益	72	△68

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 土木	国内 建築	海外 建設	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	55,898	22,049	10,258	1,030	89,236	100	89,336	—	89,336
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	0	26	—	97	124	46	170	△170	—
計	55,898	22,075	10,258	1,128	89,360	146	89,507	△170	89,336
セグメント利益 又は損失(△)	4,807	△362	292	199	4,936	△9	4,926	—	4,926

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理店業及び物品の
販売・リース事業等を含んでいる。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 土木	国内 建築	海外 建設	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	30,528	33,308	7,895	599	72,331	91	72,422	—	72,422
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	43	151	—	98	292	22	314	△314	—
計	30,571	33,459	7,895	698	72,623	113	72,737	△314	72,422
セグメント利益 又は損失(△)	220	△389	588	232	651	△11	639	—	639

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理店業及び物品の
販売・リース事業等を含んでいる。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

四半期個別受注の概況

(1) 平成24年3月期第3四半期の個別受注実績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

	受注高	
平成24年3月期第3四半期	98,599百万円	58.9%
平成23年3月期第3四半期	62,058百万円	△14.4%

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額。

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率。

(2) 受注実績内訳

区 分		前第3四半期 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		比較増減		
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	
建	土	国内官公庁	23,851	38.4	45,151	45.8	21,300	89.3
		国内民間	3,051	4.9	6,290	6.3	3,238	106.1
		海外	343	0.6	22,550	22.9	22,207	6,470.1
		計	27,246	43.9	73,992	75.0	46,746	171.6
設	建	国内官公庁	8,248	13.3	5,985	6.1	△2,262	△27.4
		国内民間	24,916	40.2	17,034	17.3	△7,881	△31.6
		海外	1,140	1.8	1,027	1.0	△113	△10.0
		計	34,305	55.3	24,047	24.4	△10,258	△29.9
業	合	国内官公庁	32,099	51.7	51,137	51.9	19,038	59.3
		国内民間	27,968	45.1	23,325	23.6	△4,643	△16.6
		海外	1,483	2.4	23,577	23.9	22,094	1,488.9
		計	61,551	99.2	98,040	99.4	36,488	59.3
不動産事業		506	0.8	559	0.6	52	10.4	
合 計		62,058	100.0	98,599	100.0	36,541	58.9	

(3) 平成24年3月期の個別建設受注予想

	通 期	
平成24年3月期予想	125,000百万円	47.8%
平成23年3月期実績	84,575百万円	△22.6%

(注) ①パーセント表示は、前年実績比増減率。

②不動産事業は含めておりません。